
COPIA

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Loddo Valentina P Vice Sindaco

L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 16:40 nell’Ufficio del
Sindaco del Comune di Ortueri, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la Presidenza del
Sindaco  Francesco Carta,

Sono intervenuti:

N. 27
del
05-05-2021

Scanu Laura P Assessore

Carta Francesco P

Pusceddu Stefano P Assessore

Sindaco

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste Segretario Comunale  Isabella Miscali il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco  Francesco Carta, dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che la presente seduta della Giunta Comunale avviene con modalità mista,

telematica e in presenza, attraverso la partecipazione a distanza degli assessori Scanu L.. e Loddo

V.  e del Segretario Comunale, presenti in sede il Sindaco e l’assessore Pusceddu S.,  secondo le

modalità individuate dal decreto del Sindaco n.5 del 03.04.2020 avente ad oggetto : “Convocazione

straordinaria del consiglio comunale e della giunta comunale in modalità “videoconferenza” –

disposizioni del Sindaco.

Oggetto:  Approvazione piano delle Performance per l'anno 2021.
Art. 10 D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 50.

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it


VISTA la proposta di Deliberazione n° 28 del 15.04.2021 redatta dal Responsabile del Servizio

Amministrativo, che si sostanzia nel provvedimento che segue.

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) triennio 2021-2023

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 13.04.2021.

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 13.04.2021 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione esercizi 2021/2023 e i relativi allegati.

VISTO  l’art. 169 del T.U. n. 267/2000, il quale al comma 3-bis  prevede che contenuto necessario

del PEG sia anche il piano della performance,  espressamente richiamando sul punto l’art.10 del

D.lgs. del 27.10.2009, n.150 e s.m.i.

VISTO l’art.10 del D.lgs.n.150/2009 rubricato “Piano della performance e Relazione sulla

performance”, ed in particolare i seguenti commi:

1)Al  fine  di  assicurare  la  qualita',   comprensibilita'   ed attendibilita' dei documenti di

rappresentazione  della  performance, le  amministrazioni  pubbliche  redigono  e  pubblicano  sul

sito istituzionale ogni anno:

   a) entro il 31 gennaio, il Piano  della  performance,  documento programmatico triennale, che e'

definito  dall'organo  di  indirizzo politico-amministrativo   in    collaborazione    con    i    vertici

dell'amministrazione  e   secondo   gli   indirizzi   impartiti   dal Dipartimento della funzione pubblica

ai sensi dell'articolo 3,  comma 2, e che individua  gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  strategici  ed operativi

di cui all'articolo 5, comma 01, lettera b), e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi

ed  alle  risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della  performance

dell'amministrazione, nonche' gli obiettivi  assegnati  al  personale dirigenziale ed i relativi indicatori;

   b) entro il 30 giugno, la Relazione annuale  sulla  performance, che e' approvata dall'organo di

indirizzo  politico-amministrativo  e validata dall'Organismo di valutazione ai sensi dell'articolo 14

che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno  precedente,  i risultati organizzativi e individuali

raggiunti rispetto  ai  singoli obiettivi  programmati  ed  alle  risorse,  con   rilevazione   degli eventuali

scostamenti, e il bilancio di genere realizzato.

 1-bis). Per gli enti locali, ferme restando le previsioni  di  cui all'articolo 169, comma 3-bis,  del

decreto  legislativo  18  agosto 2000, n. 267, la Relazione sulla  performance  di  cui  al  comma  1,

lettera b), puo' essere unificata al rendiconto della gestione di cui all'articolo 227 del citato decreto

legislativo.

DELIBERA DI GIUNTA   n.27 del 05-05-2021

Pag. 2



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10.09.2019 e successive modifiche
ed integrazioni, di approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei

Servizi, con il quale è stato introdotto il principio di misurazione della performance.

VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance dei titolari di posizione

organizzativa, del personale dipendente e la graduazione della Posizione, adeguato ai principi

contenuti nel D. Lgs 150/2009, come modificato con il D.lgs. 75/2017, adottato con delibera della

Giunta Comunale. n. 34 del 26.11.2019 che prevede espressamente, in coerenza con le modifiche

apportate dal D.lgs. 74/2017 al D.lgs. 150/2009, che la valutazione delle performance dei dirigenti

abbia luogo, oltre che in base al raggiungimento di obiettivi specifici agli stessi assegnati, anche in

funzione del raggiungimento di obiettivi di performance della struttura da ciascuno diretta,

assegnati dalla Giunta in sede di assegnazione del PEG/Piano della Performance.

CONSIDERATA l’eccezionalità della situazione in corso, caratterizzata dal perdurare

dell’emergenza  sanitaria conseguente alla diffusione del Covid 19, che ha impattato in modo

significativo sulla gestione in corso e pertanto sugli obiettivi assegnati.

ESPLICITATO che il Piano oggetto di approvazione:

costituisce il risultato della collaborazione della struttura politica e tecnica dell’ente in

quanto la struttura politica ha esercitato un ruolo di indirizzo nella predisposizione dello

stesso, mentre la struttura tecnica dell’ente ha svolto un ruolo operativo nella sua

predisposizione;

risulta costituito dalle sole attività (tra quelle contemplate nello schema) per le quali l’organo

politico ha ritenuto di individuare obiettivi di performance;

RITENUTO quindi, con il presente provvedimento, procedere all’approvazione del PEG

contenente la ripartizione di entrata e di spesa in capitoli con l’indicazione dello stanziamento di

bilancio per il periodo 2021/2023 e la descrizione del capitolo  al fine di garantire il raccordo con il

piano dei conti finanziario, nonché per individuare gli obiettivi esecutivi da assegnare ai

responsabili titolari di posizione organizzativa.

PRESO ATTO inoltre che l’insieme degli obiettivi individuati dalla Giunta Municipale con

l’approvazione del presente Piano sarà l’oggetto della Relazione sulla Performance e costituirà

oggetto di valutazione da parte dell’O.I.V..

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 15.04.2021.

DELIBERA DI GIUNTA   n.27 del 05-05-2021

Pag. 3



ACCERTATA la competenza di questo organo in merito all’approvazione del Piano delle

performance e del piano degli obiettivi;

ACQUISITO il parere dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), il quale si è espresso

favorevolmente in ordine alla proposta di obiettivi che con il presente atto si intende approvare.

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 150/2009 e successive modificazioni;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del

Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio

Finanziario  in ordine alla regolarità contabile ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del Decreto

Legislativo n. 267/2000.

VISTO il T.U.E.L. approvato con DLgs n. 267/2000; VISTO lo Statuto Comunale.

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, ad esito unanime.

DELIBERA

DI ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché

motivazione del dispositivo del presente atto.

DI APPROVARE l’allegato  Piano Esecutivo di Gestione  per il triennio 2021/2023 articolato

in schede obiettivo, che costituisce  il Piano della Performance, allegati A) e B), unitamente ai

prospetti contabili delle risorse finanziarie assegnate ai Responsabili di Posizione Organizzativa

allegati C) e D).

DI DARE ATTO che gli Obiettivi di Performance organizzativa e individuale assegnati per

l’anno 2021 sono stati validati dall’ OIV dell’ente dott. Gilberto Ambotta con verbale n. 1/2021

del 05.05.2021, come risultante dalle schede che si allegano alla presente atto per costituirne

parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni

finanziarie del bilancio di previsione 2021/2023.

DI DARE ATTO che sulla base di tali obiettivi ciascun Responsabile dovrà provvedere

alla formalizzazione degli obiettivi ai dipendenti del proprio Settore.

DELIBERA DI GIUNTA   n.27 del 05-05-2021

Pag. 4



DI DARE ATTO che i responsabili di Area saranno sottoposti, secondo il vigente sistema di

misurazione, a valutazione annuale dell’efficacia, efficienza ed economicità dell’azione

condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati con il presente

atto.

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Responsabili di ciascun Servizio e al Segretario

comunale per quanto di competenza.

DI DICHIARARE, con il voto espresso, in separata votazione, all’unanimità̀ dei

componenti la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art. 134, 4° comma del TUEL, stante l’urgenza di provvedere all’assegnazione del

piano degli obiettivi anno 2021.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Carta  F.to  Isabella Miscali

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  12-05-2021

L’impiegato incaricato
F.to

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo

L’impiegato incaricato

DELIBERA DI GIUNTA   n.27 del 05-05-2021

Pag. 5

http://www.comune.ortueri.nu.it/

